АДМИНИСТРАЦИЯ
БУТУРЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 25.12.2023										№1924

Об утверждении Положения о порядке обнародования  муниципальных нормативных правовых актов  администрации Бутурлинского муниципального округа Нижегородской области

	В соответствии с пунктом 6 части 1 статьи 44 и статьей 47 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 2 статьи 34 Устава Бутурлинского муниципального округа Нижегородской области, зарегистрированного  Главным Управлением министерства юстиции Российской Федерации по Нижегородской области 25 мая 2021 № RU 527110002021001, в целях обеспечения доведения до сведения граждан, проживающих на территории Бутурлинского округа Нижегородской области, муниципальных нормативных правовых актов, принимаемых администрацией Бутурлинского муниципального округа Нижегородской области, затрагивающих права, свободы и обязанности человека и гражданина, администрация Бутурлинского муниципального округа Нижегородской области п о с т а н о в л я е т:
	1.Утвердить прилагаемое Положение о порядке обнародования муниципальных нормативных правовых актов администрации Бутурлинского муниципального округа Нижегородской области.
	2.Организационно-правовому управлению администрации Бутурлинского муниципального округа Нижегородской области опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в порядке, определенном Уставом Бутурлинского муниципального округа Нижегородской области для официального опубликования (обнародования) муниципальных нормативных правовых актов округа, и разместить на официальном сайте администрации Бутурлинского муниципального округа Нижегородской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: buturlino.nobl.ru.
	3. Постановление администрации Бутурлинского муниципального района Нижегородской области от 07.03.2017 года №173 « Об утверждении Положения о порядке обнародования  муниципальных нормативных правовых актов  администрации Бутурлинского муниципального района Нижегородской области» считать утратившим силу.
	4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации, начальника организационно-правового управления  администрации Бутурлинского муниципального округа Нижегородской области Строкину М.Н.

Осуществляющий полномочия
главы местного самоуправления						В.В.Савинов
Утверждено
постановлением администрации
 Бутурлинского муниципального округа
Нижегородской области
 от  25.12.2023 №1924

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке обнародования муниципальных нормативных правовых актов администрации Бутурлинского муниципального округа
 Нижегородской области
(далее – Положение)

	1. Настоящее Положение определяет порядок обнародования муниципальных нормативных правовых актов  администрации Бутурлинского муниципального округа Нижегородской области (далее – Положение), места их размещения, перечень лиц, ответственных за размещение. Целями настоящего Положения являются обеспечение реализации прав граждан и организаций на  равный доступ к муниципальным нормативным правовым актам, затрагивающим права, свободы и обязанности человека и гражданина,  доведение до сведения населения  Бутурлинского округа Нижегородской области их содержания.
	2. Обнародование муниципальных нормативных правовых актов администрации Бутурлинского муниципального округа Нижегородской области в целях доведения  их содержания до сведения населения Бутурлинского округа Нижегородской области, организаций, органов власти и должностных лиц, производится путем  размещения их полных текстов  на официальном сайте администрации Бутурлинского муниципального округа Нижегородской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: buturlino.nobl.ru., на информационном стенде в помещении муниципального бюджетного учреждения культуры «Бутурлинская межпоселенческая централизованная библиотечная система» Бутурлинского муниципального округа Нижегородской области  или в государственном бюджетном учреждении Нижегородской области «Уполномоченный МФЦ» Бутурлинского муниципального округа Нижегородской области, в местах размещения территориальных отделов администрации Бутурлинского муниципального округа Нижегородской области, обеспечивающих их максимальное оповещение и ознакомление.
	3.Обнародование муниципальных нормативных правовых актов  администрации Бутурлинского муниципального округа Нижегородской области осуществляется не позднее десяти дней со дня их принятия, если иное не предусмотрено действующим законодательством, нормативными правовыми актами Бутурлинского муниципального округа Нижегородской области.
	4. Ответственным за организацию работы по обнародованию муниципальных нормативных правовых актов администрации Бутурлинского муниципального округа  Нижегородской области, в том числе направлению их к месту размещения, обнародования, оформлению актов обнародования, ведению реестра  об обнародовании муниципальных нормативных правовых актов, является отдел правовой и кадровой работы организационно-правового управления  администрации Бутурлинского муниципального округа Нижегородской области. Персональный состав лиц, ответственных за отдельные участки  работы по обнародованию муниципальных  нормативных правовых актов администрации Бутурлинского муниципального округа Нижегородской области утверждается распоряжением администрации Бутурлинского муниципального округа Нижегородской области.
	5. Полный текст муниципального нормативного правового акта администрации Бутурлинского муниципального округа Нижегородской области, подлежащего обнародованию, размещается консультантом сектора делопроизводства и информатизации  организационно-правового управления администрации Бутурлинского муниципального округа Нижегородской области на официальном сайте администрации Бутурлинского муниципального округа Нижегородской области.
	 В  муниципальное бюджетное учреждение культуры «Бутурлинская межпоселенческая централизованная библиотечная система» Бутурлинского муниципального округа Нижегородской области  муниципальные нормативные правовые акты направляются главным специалистом сектора по работе с кадрами отдела  правовой и  кадровой работы организационно-правового управления администрации Бутурлинского муниципального округа Нижегородской области для  их обнародования с составлением акта приема-передачи таких актов и подписанием его ответственным лицом со стороны муниципального бюджетного учреждения культуры «Бутурлинская межпоселенческая централизованная библиотечная система» Бутурлинского муниципального округа Нижегородской области
	6. Официальное обнародование муниципальных нормативных правовых актов администрации Бутурлинского муниципального округа Нижегородской области производится за счёт средств бюджета Бутурлинского муниципального округа Нижегородской области.
	7. Способы обнародования муниципальных нормативных правовых  актов администрации Бутурлинского муниципального округа Нижегородской области обеспечивают гражданам, организациям возможность ознакомления с муниципальными нормативными правовыми актами  без взимания платы.
	8. При обнародовании муниципального нормативного правового акта администрации Бутурлинского муниципального округа Нижегородской области  составляется соответствующий акт по форме согласно приложению 1 к настоящему Положению, который подписывается уполномоченными представителями  организационно-правового управления администрации Бутурлинского муниципального округа Нижегородской области и хранится  в отделе правовой и кадровой работы организационно-правового управления администрации Бутурлинского муниципального округа Нижегородской области.
	В акте  обнародования обязательно указываются:
-место, дата размещения муниципального нормативного правового акта администрации Бутурлинского муниципального округа Нижегородской области;
-название муниципального нормативного правового акта администрации Бутурлинского муниципального округа Нижегородской области, номер и дата его принятия (издания);
-способ и срок  обнародования муниципального нормативного правового акта.
	9. На каждый муниципальный нормативный правовой акт администрации Бутурлинского муниципального округа Нижегородской области оформляется отдельный  акт его обнародования.
	10. Днем обнародования муниципальных нормативных правовых актов администрации Бутурлинского муниципального округа Нижегородской области  считается первый день их размещения способом, указанным в пункте 2 настоящего Положения.
	11.  Срок нахождения текста муниципального нормативного правового акта администрации Бутурлинского муниципального округа Нижегородской области  на информационном стенде  в помещении муниципального бюджетного учреждения культуры «Бутурлинская межпоселенческая централизованная библиотечная система» Бутурлинского муниципального округа Нижегородской области  составляет не менее 10 календарных дней со дня его обнародования.
	12.Срок, по истечении которого муниципальные нормативные правовые акты администрации Бутурлинского муниципального округа Нижегородской области  считаются обнародованными и вступают в законную силу, составляет 1 (один) день с момента их размещения, если в самом акте или законодательством не определен иной порядок вступления его в силу.
	13.  Информация об обнародовании муниципальных нормативных правовых актов администрации Бутурлинского муниципального округа Нижегородской области  заносится в реестр обнародованных муниципальных нормативных правовых актов в течении 30 календарных дней со дня обнародования нормативного акта по форме согласно приложению 2 к настоящему Положению.
Приложение 1
 к Положению о порядке  обнародования
муниципальных нормативных правовых
 актов администрации Бутурлинского муниципального
округа Нижегородской области

АКТ
об обнародовании муниципального
нормативного правового акта
«_____» _________20___г.                                             		      №__________
(Ф.И.О. ответственных лиц) составили настоящий акт о нижеследующем:
(Дата, место) зафиксирован факт обнародования  муниципального нормативного правового акта администрации Бутурлинского муниципального округа Нижегородской области (реквизиты , наименование муниципального нормативного правового акта, вид  муниципального нормативного правового акта).
 Способы обнародования муниципального нормативного правового акта (указать).
 Срок обнародования: с «____» _______ 20___ г. по «____» ____20___ г.
 Акт составили:

Должность                                                                _________________ Ф.И.О.
Должность                                                               __________________Ф.И.О.
Должность                                                                 _________________Ф.И.О.

Приложение 2
 к Положению о порядке  обнародования
муниципальных нормативных правовых
 актов администрации Бутурлинского муниципального
округа Нижегородской области

	№
п/п
	Орган местного самоуправ-ления, принявший муници-пальный норматив-ный правовой акт
	Название муници-пального норматив-ного правового акта
	Номер муниципального нормативного правово-го акта
	Дата принятия муници-пального норматив-ного правового акта
	Место обнародо-вания
	Дата обнародо-вания
	Ответственный за размеще-ние муници-пального норматив-ного правового акта